Capitalurile reprezentate de pământuri s'au calculat după veniturile lor; de asemenea și capitalurile industriale, socotindu-se un venit dela 6 la sută. Celelalte capitaluri s'au calculat după venituri, socotindu-se acestea numai cu 4 și jum. la sută

## Bibliografie.

Primum din București următoarea notiță:

București, 3/15 Novembre, 1892.

Terenul musical e — la noi românii — foarte puțin cultivat. În timpul din urmă au început totuși unii specialiști români a face tot posibilul spre a se răspândi la poporul român și arta musicală în egală măsură cu celelalte arte și științe, pentru de a se ține egală măsură cu progresul altor popoare civilizate.

Luând în considerare venitul destul de mulțămitor din anii precedenți, dar totuși prea mic spre a înființa o bibliotecă populară, tinerimea studioasă a amănat punerea în lucrare a bibliotecii până în anul viitor, ăr venitul curat de 27 fl. 96 cr. adăugându-se la capitalul și interesele (25 fl. 84 cr.) din anii 1890/91, se află deus la casa de păstrare „Albina“ în Sibiu.

Rășinari, 13/25 Novembre 1892.

M. Lungu,
președ.

S. Cioran,
secretar.

## PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ.

### Pace voue

de

Henry Drummond.

(Urmare)

Dar despre ce felu de lucru este vorba? Ce lucru deprins cum se cade ajută omului, ca să ajungă la liniștea sufletului seu? Hs. răspunde fără încunjur.